
Esencjalizm biologiczny w kontekście badań nad płcią oznacza przekonanie, że różnice między
kobietami a mężczyznami mają charakter przede wszystkim biologiczny, a w związku z tym są
trwałe i niezmienne. Przekonanie o trwałości i niezmienności cech wynikających z przynależności
do określonej płci może być związane ze stereotypami i uprzedzeniami związanymi z płcią. Istotnie,
dotychczasowe badania, zarówno korelacyjne, jak i eksperymentalne, wskazują na związek
esencjalizmu biologicznego z rozmaitymi stereotypami i uprzedzeniami związanymi z płcią, jak
niechęć do wspierania praw kobiet i osób transpłciowych czy niechęć wobec osób niewpisujących
się w tradycyjne role płciowe. W moich dotychczasowych badaniach wykazałam związek między
esencjalizmem biologicznym a akceptacją mitów na temat zgwałceń oraz obwinianiem ofiar
zgwałceń. W badaniach prowadzonych w ramach niniejszego projektu chciałabym sprawdzić, czy
esencjalizm biologiczny pozwala przewidzieć nie tylko przekonania i postawy, ale także
zachowanie. W tym celu chciałabym wykorzystać różne wersje narzędzia computer chat paradigm.
Osoba badana przy użyciu tego narzędzia ma za zadanie porozmawiać przez chwilę z nieznaną jej
osobą, w rzeczywistości wykreowaną przez program komputerowy. W moich badaniach
chciałabym sprawdzić, czy ekspozycja na treści dotyczące różnic między płciami (w jednej grupie
przedstawianych jako niezmienne i uwarunkowane przede wszystkim biologicznie, w drugiej- jako
będące wynikiem złożonych interakcji między biologią a środowiskiem) pozwala przewidzieć:
1. wysyłanie drugiej osobie niechcianych treści o charakterze seksualnym (badanie 1 i 2)
2. obwinianie ofiary zgwałcenia (badanie 3)
3. reakcję przeciwstawiającą się osobie zmuszającej drugą osobę do współżycia (badanie 4)
4. różne formy działań na rzecz ofiar przestępstw seksualnych (badanie 5 i 6)
Projekt pozwoli lepiej zrozumieć zjawisko esencjalizmu biologicznego i jego wpływ na ludzkie
zachowanie. Esencjalizm biologiczny może dotyczyć nie tylko płci, ale także innych różnic między
ludźmi, np ze względu na orientację seksualną czy pochodzenie etniczne. Wyniki moich badań
mogą zatem stanowić inspirację dla dalszych projektów dotyczących związku między
esencjalizmem a różnymi zachowaniami społecznymi, jak np. dyskryminacja czy mowa nienawiści.
Projekt nie jest nastawiony na bezpośrednie zastosowanie praktyczne, jednak wyniki badań mogą
stanowić inspirację dla osób zajmujących się edukacją antyprzemocową- może dać im wskazówki,
w jaki sposób poruszać temat różnic między płciami.
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